[image: image1.jpg]

АДМИНИСТРАЦИЯ

СИНЯВИНСКОГО ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
КИРОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА ЛЕНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от  14 декабря   2023 года № 686
О резервах материальных ресурсов для ликвидации чрезвычайных ситуаций на территории Синявинского городского поселения Кировского муниципального района Ленинградской области
В соответствии с Федеральным законом от 21 декабря 1994 № 68-ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», областным законом от 13.11.2003 № 93-оз «О защите населения и территорий Ленинградской области от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», постановлением Правительства Ленинградской области от 31.10.2019 № 511 «О резервах материальных ресурсов для ликвидации чрезвычайных ситуаций на территории Ленинградской области»:
1. Утвердить прилагаемый Порядок создания, хранения, использования и восполнения резерва материальных ресурсов для ликвидации чрезвычайных ситуаций на территории Синявинского городского поселения Кировского муниципального района Ленинградской области согласно приложению № 1.
2. Утвердить прилагаемые номенклатуру и объемы резерва материальных ресурсов для ликвидации чрезвычайных ситуаций на территории Синявинского городского поселения Кировского муниципального района Ленинградской области согласно приложению № 2.

3. Установить, что создание, хранение и восполнение резерва материальных ресурсов для ликвидации чрезвычайных ситуаций производится за счет средств местного бюджета.
4. Рекомендовать руководителям организации:

создать соответствующие резервы материальных ресурсов для  ликвидации чрезвычайных ситуаций;

предоставлять информацию о создании, накоплении и использовании резервов материальных ресурсов в уполномоченный орган.

5. Уполномоченному органу о состоянии резерва материальных ресурсов для ликвидации чрезвычайных ситуаций на территории Синявинского городского поселения Кировского муниципального района Ленинградской области информировать орган исполнительной власти субъекта Российской Федерации и главное управление МЧС России по субъекту Российской Федерации два раза в год.
6. Постановление администрации Синявинского городского поселения Кировского муниципального района Ленинградской области от 19.05.2021 № 164 «О резервах материальных ресурсов для ликвидации чрезвычайных ситуаций на территории Синявинского городского поселения Кировского муниципального района Ленинградской области признать утратившим силу.

7. Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава администрации

Е.В. Хоменок
Разослано – в дело, Кировскому городскому прокурору, руководителям организаций,  сайт www.lo-sinyavino.ru
Приложение №1

Утвержден

постановлением администрации

Синявинского городского поселения
Кировского муниципального района Ленинградской области

от 14.12.2023 №686
(приложение № 1)
Порядок

создания, хранения, использования и восполнения резерва материальных ресурсов
для ликвидации чрезвычайных ситуаций на территории Синявинского городского поселения Кировского муниципального района Ленинградской области
1. Общие положения

1.
Настоящий Порядок разработан в  соответствии с Федеральным законом от 21.12.1994 № 68-ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», областным законом от 13.11.2003 № 93-оз «О защите населения и территорий Ленинградской области от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», постановлением Правительства Ленинградской области от 31.10.2019 № 511 «О резервах материальных ресурсов для ликвидации чрезвычайных ситуаций на территории Ленинградской области, и определяет основные принципы создания, хранения, использования, и восполнения резерва материальных ресурсов для ликвидации чрезвычайных ситуаций (далее - Резервы) на территории Синявинского городского поселения Кировского муниципального района Ленинградской области (далее - Синявинского городского поселения).

2.
Резерв создается заблаговременно в целях экстренного привлечения необходимых средств для ликвидации чрезвычайных ситуаций, в том числе для организации первоочередного жизнеобеспечения населения, развертывания и содержания пунктов временного размещения и питания пострадавшего населения, оказания им помощи, обеспечения аварийно – спасательных и аварийно – восстановительных работ в случае возникновения чрезвычайных ситуаций, оснащения аварийно – спасательных формирований служб (в том числе нештатных) при проведении аварийно – спасательных и других неотложных работ.
3.
Создается Резерв, включающий в себя продовольствие (в том числе пищевое сырье), вещевое имущество, предметы первой необходимости, лекарственные средства и медицинские изделия, ресурсы жизнеобеспечения, материалы, оборудование аварийного запаса и топливо, строительные материалы.
4.
Номенклатура и объемы материальных ресурсов Резерва утверждаются органом местного самоуправления и устанавливаются исходя из прогнозируемых видов и масштабов чрезвычайных ситуаций, предполагаемого объема работ по их ликвидации, а так же максимально возможного использования имеющихся сил и средств, для ликвидации чрезвычайных ситуаций.
5.
Создание, хранение и восполнение Резерва осуществляется за счет средств бюджета органами местного самоуправления, а так же за счет внебюджетных источников.
6.
Объем финансовых средств, необходимых для приобретения материальных ресурсов Резерва, определяется с учетом возможного изменения рыночных цен на материальные ресурсы, а так же расходов, связанных с формированием, размещением, хранением и восполнением Резерва.
7.
Бюджетная заявка для создания Резерва на планируемый год предоставляется в соответствующий орган до октября  текущего года.

8.
Функции по созданию, размещению, хранению и восполнению Резерва по продовольствию, по вещевому имуществу и предметам первой необходимости, лекарственных средств и медицинских изделий, ресурсов жизнеобеспечения, материалы, оборудование аварийного запаса и топлива, строительных материалов возлагаются на специалистов сектора муниципального заказа  и на специалиста ГО и ЧС администрации Синявинского городского поселения Кировского муниципального района Ленинградской области.
9.
Органы, на которые возложены функции по созданию Резерва: разрабатывают предложения по номенклатуре и объемам материальных ресурсов Резерва;
представляют на очередной год бюджетные заявки для закупки материальных ресурсов  в Резерв;

определяют размеры расходов по хранению и содержанию материальных ресурсов в Резерв;

определяют места хранения материальных ресурсов Резерва, отвечающие требованиям по условиям хранения и обеспечивающие возможность доставки в зоны чрезвычайных ситуаций;

заключают в объеме выделенных ассигнований договоры (контракты) на поставку материальных ресурсов в Резерв, а так же на ответственное хранение и содержание Резерва;

организуют хранение, освежение, замену, обслуживание и выпуск материальных ресурсов , находящихся в резерве;
организуют доставку материальных ресурсов Резерва в районы чрезвычайных ситуаций;

ведут учет и представляют отчетность по операциям с материальными ресурсами Резерва;

обеспечивают поддержание Резерва в постоянной готовности к использованию;

осуществляют контроль за наличием, качественным состоянием, соблюдением условий хранения и выполнением мероприятий по содержанию материальных ресурсов, находящихся на хранении в Резерве;

подготавливают проекты правовых актов по вопросам закладки, хранения, учета, обслуживания, освежения, замены, реализации, списания и выдачи материальных ресурсов Резерва.
10.
Общее руководство по созданию, хранению, использованию резерва возлагается на руководителя организации.
11.
Ответственность за создание, накопление, хранение, освежение и поддержание в готовности к использованию резервов материальных ресурсов возлагается на руководителей органов местного самоуправления и организаций.
12.
Методическое руководство и обеспечение создания,  хранения, использования и восполнения Резерва осуществляет соответствующее Главное управление МЧС России по субъекту Российской Федерации (ГУ МЧС России по Ленинградской области).
13.
Материальные ресурсы, входящие в состав Резерва, независимо от места их размещения, являются собственностью юридического лица, на чьи средства они созданы (приобретены).
14.
Закупка материальных ресурсов в Резерв осуществляется в соответствии с Федеральным законом от 5 апреля 2013 г. № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд».
15.
Хранение Резерва организуется как на объектах, специально предназначенных для их хранения и обслуживания, а также на базах и складах промышленных, транспортных, сельскохозяйственных, снабженческо-сбытовых, торгово-посреднических организаций, организаций здравоохранения, аптечных организаций и иных организаций независимо от их форм собственности, отвечающих требованиям по соблюдению условия гарантии их безусловной сохранности и возможности оперативной доставки в зоны чрезвычайных ситуаций.

16.
Органы, на которые возложены функции по созданию Резерва и заключившие договоры, осуществляют контроль за количеством, качеством и условиями хранения материальных ресурсов и устанавливают порядок их своевременной выдачи.
Возмещение затрат организациями, осуществляющими на договорной основе ответственное хранение Резерва, производится за счет средств органа местного самоуправления.

17.
Выпуск материальных ресурсов из Резерва осуществляется по решению руководителя Администрации муниципального образования или лица, его замещающего, и оформляется письменным распоряжением. Решения готовятся на основании обращений организаций.
18.
Использование Резерва осуществляется на безвозмездной или возмездной основе.
В случае возникновения на территории муниципального образования чрезвычайной ситуации техногенного характера расходы по выпуску материальных ресурсов из Резерва возмещаются за счет средств и имущества хозяйственного субъекта, виновного в возникновении чрезвычайной ситуации.
19.
Перевозка материальных ресурсов, входящих в состав Резерва, в целях ликвидации чрезвычайных ситуаций осуществляется транспортными организациями на договорной основе с органами местного самоуправления.
20.
Организации, обратившиеся за помощью и получившие материальные ресурсы из Резерва, организуют прием, хранение и целевое использование доставленных в зону чрезвычайной ситуации материальных ресурсов.
21.
Отчет о целевом использовании выделенных из Резерва материальных ресурсов готовят организации, которым они выделялись, Документы, подтверждающие целевое использование материальных ресурсов, представляются в орган местного самоуправления.
22.
Для ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечения жизнедеятельности пострадавшего населения орган местного самоуправления может использовать находящиеся на его территории объектовые резервы материальных ресурсов по согласованию с создавшими их органами.
23.
Восполнение материальных ресурсов Резерва, израсходованных при ликвидации чрезвычайных ситуаций, осуществляется за счет средств, указанных в решении органа местного самоуправления о выделении ресурсов из Резерва.
24.
По операциям с материальными ресурсами Резерва организации несут ответственность в порядке, установленном законодательством Российской Федерации и договорами.

Приложение №2
                                                                                                             Утвержден

постановлением администрации

Синявинского городского поселения
Кировского муниципального района Ленинградской области
от 14 декабря 2023  № 686
(приложение № 2)
Номенклатура и объемы
резерва материальных ресурсов для ликвидации чрезвычайных ситуаций
на территории Синявинского городского поселения Кировского муниципального района Ленинградской области
	№№ п/п
	Наименование материального ресурса
	Единица измерения
	Количество
	Примечание

	1. Продовольствие ( из расчета снабжения __50_чел. на __3_ суток)

	1.1.
	Хлебобулочные изделия
	кг
	75
	Проведение отбора поставщиков и заключение договоров на экстренную поставку в случае ЧС (далее – Договор)

	1.2.
	Крупы
	кг
	9

	1.3.
	Макаронные изделия
	кг
	3

	1.4.
	Молокопродукты
	кг
	30

	1.5.
	Консервы мясные
	кг
	9

	1.6.
	Консервы рыбные
	кг
	3,75

	1.7.
	Жиры животного происхождения
	кг
	4,5

	1.8.
	Масло сливочное
	кг
	4,5

	1.9.
	Масло растительное
	л
	5

	1.10.
	Сахар
	кг
	6

	1.11.
	Соль
	кг
	3

	1.12.
	Чай
	кг
	0,5

	1.13
	Картофель
	кг
	45

	1.14.
	Вода питьевая негазированная
	л
	450

	1.15.
	Овощи
	кг
	18

	2. Вещевое имущество и ресурсы жизнеобеспечения

	2.1.
	Телогрейки (куртки теплые)
	шт.
	50
	Договор

	2.2.
	Куртки х/б
	шт.
	50

	2.3.
	Брюки х/б
	шт.
	50

	2.4.
	Посуда хозяйственная (миска, ложка, кружка)
	компл.
	50

	2.5.
	Рукавицы брезентовые
	пар
	50

	2.6.
	Перчатки трикотажные
	пар
	50

	2.7.
	Носки
	пар
	50

	2.8.
	Сапоги резиновые
	пар
	50

	2.9
	Шапка ушанка
	шт.
	50

	3. Средства первоочередного жизнеобеспечения

	3.1.
	Мешки для мусора
	шт.
	50
	Договор

	3.2.
	Посуда одноразовая
	компл.
	150

	3.3.
	Мыло
	шт.
	20

	3.4.
	Ведро оцинкованное
	шт.
	5

	3.5.
	Чайник металлический
	шт.
	5

	3.6.
	Моющие средства
	кг
	20

	3.7.
	Фляги для воды
	шт.
	10

	3.8.
	Кастрюля
	шт.
	5

	3.9.
	Спальные принадлежности
	компл.
	50

	3.10.
	Спальные мешки
	шт.
	50

	3.11.
	Одеяла шерстяные
	шт.
	50

	4. Средства связи и оповещения

	4.1.
	УКВ-радиостанции носимые (диапазона 430-470 МГц)
	шт.
	3
	Договор

	4.2.
	Электромегафоны
	шт.
	1
	 в наличии

	5. Строительные материалы

	5.1.
	Цемент
	тонн
	2,0
	Договор

	5.2.
	Лес строительный
	куб. м
	10,0

	5.3.
	Доска необрезная
	куб. м
	10,0

	5.4.
	Шифер
	лист
	30,0

	5.5.
	Рубероид
	рулон
	20,0

	5.6.
	Уголок разный
	тонн
	0,1

	5.7.
	Стекло оконное
	кв. м
	30,0

	5.8.
	Плёнка полиэтиленовая
	кв. м
	10,0

	5.9.
	Скобы строительные
	тонн
	0,03

	5.10.
	Арматура 10-24 мм
	тонн
	0,15

	5.11.
	Проволока крепёжная 2,5-6 мм
	тонн
	0,1

	5.12.
	Гвозди 100-150 мм
	тонн
	0,03

	5.13.
	Щебень
	куб. м
	6,0

	5.14.
	Кирпич силикатный
	тыс. шт
	3,0

	5.15.
	Доска обрезная
	куб.м.
	3,0

	5.16.
	Провод электрический
	п.м.
	50,0

	5.17.
	Электроды
	пачек
	5,0

	5.18.
	Песок строительный
	куб.м
	1000

	6. Имущество жилищно – коммунального хозяйства

	6.1.
	Тепловы пушки
	шт.
	3,0
	 Договор

	6.2.
	Кабель
	км
	0,3

	6.3.
	Провод
	км
	0,5

	7. Средства малой механизации и инструмент

	7.1.
	Автогенно–резательная установка типа РЦ
	шт
	1
	Договор

	7.2.
	Топоры плотницкие
	шт.
	5,0

	7.3.
	Пилы поперечные
	шт.
	5,0

	7.4.
	Ломы обыкновенные
	шт.
	5,0

	7.5.
	Лопаты совковые
	шт.
	10,0

	7.6.
	Киркомотыги тяжелые
	шт.
	5,0

	8. Средства индивидуальной защиты

	8.1.
	Противогазы фильтрующие ГП-7 (ГП-5)
	шт.
	50,0
	Комитет правопорядка и безопасности Ленинградской области (ГКУ «Управление по обеспечению мероприятий гражданской защиты Ленинградской области»

	8.2.
	Противогазы детские ПДФ-Д (Ш)
	шт.
	8,0

	8.3.
	Камеры защитные детские (КЗД)
	шт.
	2,0

	8.4.
	Дополнительные патроны ДПГ-3 к фильтрующим противогазам
	шт.
	48,0

	8.5.
	Респираторы РПГ-67 (РУ-60М-А;Р-2)
	шт.
	50,0

	8.6.
	Костюм Л-1
	шт.
	10,0

	9. Аварийно – спасательное имущество и оборудование

	9.1.
	Бензорез
	шт.
	1
	Договор

	9.2.
	Углошлифовальная машина
	шт.
	1

	9.3.
	Гидравлический аварийно-спасательный инструмент
	шт.
	1

	9.4.
	Бензогенератор
	шт.
	1

	10. Топливо (ГСМ)

	10.1
Бензин
л.
200

	10.2
Дизельное топливо
л.
200
Договор

	11. Лекарственные средства и медицинское имущество

	Из расчета оказания медицинской помощи пострадавшим при чрезвычайных ситуациях от 5 до 50 человек (конкретная номенклатура лекарственных средств утверждается Главным врачом ГБУЗ ЛО «Кировская клиническая межрайонная больница» по согласованию с отделом по гражданской обороне и чрезвычайным ситуациям администрации Кировского муниципального района